Et hoc modo verum est quod eius quantitatem accipientibus, scilicet parte accepta post partem, semper est aliquid extra accipere. Sed sicut materialia possunt accipi ab intellectu immaterialiter et multa unite, ita infinita possunt accipi ab intellectu non per modum infiniti, sed quasi finite; ut sic ea quae sunt in se ipsis infinita, sint in intellectu cognoscentis finita (6 c).

3. Die Vielheit des Unendlichen:

Nihil prohibet aliquid esse infinitum uno modo, quod est alio modo finitum (7 ad 2).

Id quod est infinitum omnibus modis, non potest esse nisi unum.

Si tamen aliquid esset infinitum uno modo tantum, nihil prohiberet esse plura talia infinita.

Quia infinitum non est substantia, sed accidit rebus quae dicuntur infinitae, sicut infinitum multiplicatur secundum diversa subiecta, ita necesse est quod proprietates infiniti multiplicentur, ita quod conveniat unicuique eorum secundum illud subiectum.

Zum Satze „infinito non potest esse aliquid maius“:

Sic igitur dicendum est, quod infinito simpliciter et quoad omnia nihil est maius; infinito autem secundum aliquid determinatum non est aliquid maius in illo ordine; potest tamen accipi aliquid aliud maius extra illum ordinem (7 ad 3).

4. Die Realität des Unendlichen in den Dingen:

a) in der räumlichen Ausdehnung:

Omne corpus naturale habet determinatam quantitatem et in maius et in minus. Unde impossibile est aliquid corpus naturale infinitum esse (3 c). Et similiter potest dici de superficie et linea (3 contra).

De corpore etiam mathematico eadem ratio est (3 c).

... licet infinitum non sit contra rationem magnitudinis in communi (3 ad 2).

b) in der Menge:

Impossibile est esse multitudinem infinitam in actu (in rerum natura).

Sed esse multitudinem infinitam in potentia possibile est (4 c).

Infinitum multitudinis non reducitur in actum, ut sit totum simul, sed successive; quia post quamlibet multitudinem potest sumi alia multitudo in infinitum (4 ad 1).

Infinitum invenitur in potentia in divisione continui (4c).

c) in Bewegung und Zeit (das Wesen des Kontinuums):

Inter quaelibet duo puncta sunt infinita puncto media, cum nulla duo puncta consequantur se invicem sine medio.

Cum magnitudo sit divisibilis in infinitum, et puncta sint etiam infinita in potentia in qualibet magnitudine, sequitur quod inter quaelibet duo loca sint infinita loca media.

Ordo prioris et posterioris in motu continuo est secundum ordinem prioris et posterioris in magnitudine.

Sicut loca media sunt infinita in potentia, ita et in motu continuo est accipere infinita quaedam in potentia.

Cum inter primum „nunc“ et ultimum temporis mensurantis motum sint infinita „nunc“, oportet quod inter primum locum a quo incipit moveri, et ultimum locum ad quem terminatur motus, sint infinita loca (6c).

Motus et tempus non sunt secundum totum in actu, sed successive; unde habent potentiam permixtam actui. Sed magnitudo est tota in actu. Et ideo infinitum quod convenit quantitati et se tenet ex parte materiae, repugnat totalitati magnitudinis, non autem totalitati temporis vel motus (3 ad 4).

II.

Zur Terminologie.

Die wichtigsten Mengenbezeichnungen¹⁾, für die das Prädikat „unendlich“ gegebenenfalls in Betracht kommt, waren im vorstehenden quantitas,

¹⁾ Eine gute Uebersicht über alle Fachausdrücke in De natura generis, c. 20 (opusc. 42). Zur Definition des Mengenbegriffs vergl. die kritischen Aeusserungen von Hessenberg (Grundbegriffe der Mengenlehre, Göttingen 1906, 141 und 148 f.). Schönfliess zitiert (Entwicklung der Mengenlehre und ihrer Anwendungen², 1913, 1. Hälfte S. 5, Anm. 3) „im historischen Interesse“ die Cantorsche Wortdefinition: „Menge ist jede Zusammenfassung M von bestimmten wohlunterschiedenen Objekten unserer Anschauung oder unseres Denkens zu einem Ganzen“. Zum Begriffe der transzendentalen und der mathematischen Einheit vergl. bei Thomas: Unum enim nihil aliud significat, quam ens indivisum. Et ex hoc ipso apparet, quod unum convertitur cum ente (1, q. 11, a. 1c). Sed unum quod est principium numeri, addit aliquid supra ens ad genus quantitatis pertinens (ibid. ad 1). Unum opponitur privative multis, inquantum in ratione multorum est, quod sint divisa. Unde oportet, quod divisio sit prius unitate, non simpliciter, sed secundum rationem nostrae apprehensionis. Apprehendimus enim simplicia per composita. Unde definimus punctum „cuius pars non est“ vel „principium lineae“. Sed multitudo etiam secundum rationem consequenter se habet ad unum: quia divisa non intellegimus habere rationem multitudinis, nisi per hoc quod

magnitudo (in communi) und multitudo. Zu dem quantitas-Begriff, welcher der umfassendste ist, vergl. aus der S. Th. folgende Stellen; Duplex est quantitas. Una scilicet, quae dicitur quantitas molis vel quantitas dimensiva. Sed alia est quantitas virtutis, quae attenditur secundum perfectionem alicuius naturae vel formae (1, q. 42, a. 1, ad 1). — Quantitas corporalis habet aliquid, in quantum est quantitas, et aliquid in quantum est forma accidentalis. In quantum est quantitas, habet quod sit distinguibilis secundum situm vel numerum; et ideo hoc modo consideratur augmentum magnitudinis per additionem, ut patet in animalibus. In quantum vero est forma accidentalis, est distinguibilis solum secundum subiectum, et secundum hoc habet proprium augmentum, sicut et aliae formae accidentales, per modum intensionis eius in subiecto (22, q. 24, a. 5, ad 1). Auf der einen Seite steht also der Inbegriff der Wesensvollkommenheiten eines Dinges, auf der anderen die räumliche Ausdehnung und die Menge oder Mannigfaltigkeit. Danach ergibt sich ungezwungen die thomistische Dreiteilung: